tionibus humanis: aut quod eiusmodi res, sint cultus Dei, temporū, ciborum, uasorū, uestitus discrimina.

Paulus ad Colossenses scribit, traditiones habere speciem sapientiæ. Et habent profectò. Nā *ἡ τράπεζα* illa ualde decet in Ecclesia, eamq; ob causam necessaria est, sed humana ratio, quia nō intelligit iustitiam fidei, naturaliter affingit, quod talia opera iustificent homines, quod reconcilient Deum & c. Sic sentiebat vulgus inter Israelitas, & hac opinione augebāt tales cæremonias, sicut apud nos in monasterijs creuerunt. Sic iudicat humana ratio etiam de exercitijs corporis, de ieiunijs, quorum finis cum sit cohercere carnem, ratio affingit finē, quod sint cultus, qui iustificent. Sicut Thomas scribit, ieiunium ualere ad deletionem & prohibitionem culpæ. Hæc sunt uera Thomæ. Ita sapientiæ ac iustitiæ species in talibus operibus decipit homines. Et accedunt exempla Sanctorum, quos dum student imitari homines, imitantur plerunq; externa exercitia, non imitantur fidem eorum. Postquam fefellit homines hæc species sapientiæ ac iustitiæ, deinde sequuntur infinita incommoda: obscuratur Euangelium de iustitia fidei in Christum, & succedit uana fiducia talium operum: deinde obscurantur præcepta Dei. Hæc opera ar-

rogant

rogant sibi titulum perfectæ & spiritualis uitæ & longè præferuntur operibus præceptorū Dei, ut operibus suæ cuiusque uocationis, administrationi reipublicæ, administrationi Oeconomix, uitæ cōiugali, educationi liberorum. Hæc præ illis cæremonijs iudicantur esse prophana, ita ut cum quadam dubitatione conscientix à multis exercentur. Cōstat enim multos deserta administratione reipublicæ, deserto coniugio, illas obseruationes amplexos esse tanquam meliores & sanctiores. Neque hoc satis est, ubi occupauit animos persuasio, quod tales obseruationes ad iustificationem necessariæ sint, miserè vexantur conscientix, quia non possunt omnes obseruationes exactè præstare. Nam quotus quisque numerare omnes potuit? Extant in mensi libri, in o Bibliothecæ totæ, nullam syllabam de Christo, de fide in Christum, de bonis operibus suæ cuiusq; uocationis, cōtinētes sed tantū colligentes traditiones, & harū interpretationes, quibus interdum exacerbantur, interdum relaxantur. Quomodo torquetur vir optimus Gerson, dum quærit gradus & latitudines præceptorum: nec tamen potest constituere *ἡλικίαν* in gradu certo, interim grauitè deplorat pericula piarum conscientiarum, quæ parit hæc acerba interpretatio traditionum.

Nos igitur contra illā speciem sapientiaē & iustitię in humanis ritibus, quę fallit homines muniamus nos verbo Dei, & primū sciamus, eas neque remissionem peccatorū, neque iustificatiōem mereri coram Deo, neque ad iustificatiōem necessarias esse. Testimoniā quędam supra citauimus: & plenus est Paulus. Ad Coloss. 2. clarē dicit: Nemo nos iudicet in cibo, potu, aut stato festo, aut nouilunio, aut sabbatis, quę sunt umbrę futurorum, corpus autem Christi. Atque hic simul & legem Moisi, & traditiones humanas complectitur, ne aduersarij eludant hęc testimonia, vt solent, quōd Paulus tantū de lege Moisi loquatur. Ille verō hic clarē testatur se loqui de traditionib. humanis: quāquā quid dicāt aduersarij non uident. Si Euangelium negat cęremonias Moisi, quę erant diuinitus institutę, iustificare, quanto minus iustificāt traditiones humanę? Nec habent Episcopi potestatem instituendi cultus tanquam iustificantes, aut necessarios ad iustificatiōnem. Imō Apostoli Actorum xv. dicūt: Quid tentatis Deum, imponentes iugum &c. Vbi uelut magnum peccatum accusat Petrus hoc consiliū onerandę Ecclesię. Et ad Galatas. v. uetat Paulus iterum seruituti subijci. Volunt igitur Apostoli in Ecclesia manere hanc libertatem, ne iudicentur ulli cultus